

ที่ บจ. 018/2563

6 สิงหาคม 2563

เรื่อง : คำอธิบายและวิเคราะห์ของฝ่ายจัดการ สำหรับไตรมาสที่ 2 สิ้นสุดวันที่ 30 มิถุนายน 2563

เรียน : กรรมการและผู้จัดการ

ตลาดหลักทรัพย์แห่งประเทศไทย

บริษัท ซูเปอร์ เอนเนอร์ยี คอร์ปอเรชั่น จำกัด (มหาชน) (“บริษัท”) ขอชี้แจงผลการดำเนินงานจากงบการเงินรวมของบริษัท ไตรมาสที่ 2 สิ้นสุดวันที่ 30 มิถุนายน 2563 โดยมีรายละเอียดที่สำคัญแสดงได้ ดังนี้

(หน่วย : พันบาท)

งบกำไรขาดทุน	งบการเงินรวม สำหรับงวด 6 เดือน สิ้นสุดวันที่ 30 มิถุนายน					
	2563		2562		เปลี่ยนแปลง	
	จำนวน	% ต่อ รายได้	จำนวน	% ต่อ รายได้	จำนวน	% เปลี่ยนแปลง
รายได้จากการขาย	3,186,136	97.24%	3,156,067	98.69%	30,069	0.95%
รายได้จากการให้บริการ	90,324	2.76%	41,924	1.31%	48,400	115.45%
รวมรายได้	3,276,460	100.00%	3,197,991	100.00%	78,469	2.45%
หัก ต้นทุนขาย	(1,445,449)	-44.12%	(1,375,377)	-43.01%	(70,072)	5.09%
หัก ต้นทุนการให้บริการ	(74,428)	-2.27%	(33,953)	-1.06%	(40,475)	119.21%
กำไรขั้นต้น	1,756,583	53.61%	1,788,661	55.93%	(32,078)	-1.79%
รายได้อื่น	89,111	2.72%	21,649	0.68%	67,462	311.62%
หัก ค่าใช้จ่ายในการขาย	(2,474)	-0.08%	(1,177)	-0.04%	(1,297)	110.20%
หัก ค่าใช้จ่ายในการบริหาร	(274,667)	-8.38%	(234,830)	-7.34%	(39,837)	16.96%
หัก ต้นทุนทางการเงิน	(782,593)	-23.89%	(765,391)	-23.93%	(17,202)	2.25%
ส่วนแบ่งกำไรจากเงินลงทุนในบริษัทร่วม	45,852	1.40%	29,165	0.91%	16,687	57.22%
กำไรก่อนค่าใช้จ่ายภาษีเงินได้	831,812	25.39%	838,077	26.21%	(6,265)	-0.75%
หัก ค่าใช้จ่ายภาษีเงินได้	(20,926)	-0.64%	(13,912)	-0.44%	(7,014)	50.42%
กำไรก่อนหักผลกระทบจากอัตราแลกเปลี่ยนเงินตราต่างประเทศ	810,886	24.75%	824,165	25.77%	(13,279)	-1.61%
กำไร (ขาดทุน) จากอัตราแลกเปลี่ยนเงินตราต่างประเทศ - สุทธิ	183,501	5.60%	(11,066)	-0.35%	194,567	-1758.24%
กำไรสำหรับงวด	994,387	30.35%	813,099	25.43%	181,288	22.30%
กำไรสำหรับงวด ส่วนที่เป็นของบริษัทใหญ่	866,924	26.46%	684,896	21.42%	182,028	26.58%

(หน่วย : พันบาท)

งบกำไรขาดทุน	งบการเงินรวม สำหรับงวด 3 เดือน สิ้นสุดวันที่ 30 มิถุนายน					
	2563		2562		เปลี่ยนแปลง	
	จำนวน	% ต่อ รายได้	จำนวน	% ต่อ รายได้	จำนวน	% เปลี่ยนแปลง
รายได้จากการขาย	1,545,880	97.06%	1,558,379	98.59%	(12,499)	-0.80%
รายได้จากการให้บริการ	46,846	2.94%	22,282	1.41%	24,564	110.24%
รวมรายได้	1,592,726	100.00%	1,580,661	100.00%	12,065	0.76%
หัก ต้นทุนขาย	(727,110)	-45.65%	(698,488)	-44.19%	(28,622)	4.10%
หัก ต้นทุนการให้บริการ	(38,462)	-2.41%	(17,288)	-1.09%	(21,174)	122.48%
กำไรขั้นต้น	827,154	51.93%	864,885	54.72%	(37,731)	-4.36%
รายได้อื่น	47,693	2.99%	17,010	1.08%	30,683	180.38%
หัก ค่าใช้จ่ายในการขาย	(878)	-0.06%	(438)	-0.03%	(440)	100.46%
หัก ค่าใช้จ่ายในการบริหาร	(126,238)	-7.93%	(137,559)	-8.70%	11,321	-8.23%
หัก ต้นทุนทางการเงิน	(393,412)	-24.70%	(394,490)	-24.96%	1,078	-0.27%
ส่วนแบ่งกำไรจากเงินลงทุนในบริษัทร่วม	20,905	1.31%	24,219	1.53%	(3,314)	-13.68%
กำไรก่อนค่าใช้จ่ายภาษีเงินได้	375,224	23.56%	373,627	23.64%	1,597	0.43%
หัก ค่าใช้จ่ายภาษีเงินได้	(17,231)	-1.08%	(10,778)	-0.68%	(6,453)	59.87%
กำไรก่อนหักผลกระทบจากอัตราแลกเปลี่ยนเงินตราต่างประเทศ	357,993	22.48%	362,849	22.96%	(4,856)	-1.34%
กำไร (ขาดทุน) จากการแลกเปลี่ยนเงินตราต่างประเทศ - สุทธิ	(152,965)	-9.60%	(10,318)	-0.65%	(142,647)	1382.51%
กำไรสำหรับงวด	205,028	12.87%	352,531	22.30%	(147,503)	-41.84%
กำไรสำหรับงวด ส่วนที่เป็นของบริษัทใหญ่	148,360	9.31%	289,363	18.31%	(141,003)	-48.73%

บริษัทขอชี้แจงผลการดำเนินงานสำหรับงวดสามเดือน สิ้นสุด วันที่ 30 มิถุนายน 2563 ที่เปลี่ยนแปลงเกินกว่าร้อยละ 20 เมื่อเทียบกับรอบระยะเวลาเดียวกันของปีก่อน โดยมีรายการเปลี่ยนแปลงที่สำคัญ ดังนี้

(1) รายได้รวม

บริษัทมีรายได้รวม จำนวน 1,592.726 ล้านบาท เพิ่มขึ้นจำนวน 12.065 ล้านบาท หรือเพิ่มขึ้น 0.76% เมื่อเทียบกับรอบระยะเวลาเดียวกันของปีก่อน โดยมีสาเหตุหลักมาจาก

- รายได้จากการขายมีจำนวน 1,545.88 ล้านบาท ลดลง จำนวน 12.499 ล้านบาท หรือลดลง 0.80% มีสาเหตุหลักมาจาก

(1) การรับรู้รายได้จากโครงการโรงไฟฟ้าพลังงานแสงอาทิตย์ ที่ประเทศเวียดนาม เพิ่มขึ้น 236.30 ล้านบาท ซึ่งได้จ่ายไฟฟ้าเข้าระบบเชิงพาณิชย์เมื่อเดือนมิถุนายน 2562 ที่ผ่านมา ทั้งนี้ตามงบการเงินรวมยังมิได้รวมรายได้จากโครงการโรงไฟฟ้าพลังงานแสงอาทิตย์ ที่ประเทศเวียดนาม จำนวน 50 เมกะวัตต์ ซึ่งได้จ่ายไฟฟ้าเข้าระบบเชิงพาณิชย์ ให้กับกรไฟฟ้าเวียดนาม (EVN) เมื่อเดือนธันวาคม 2562 เนื่องจากอยู่ระหว่างดำเนินการเรื่องการโอนหุ้น

(2) รายได้จากโครงการโรงไฟฟ้าพลังงานความร้อนจากขยะเพิ่มขึ้นจำนวน 20.08 ล้านบาท

- (3) รายได้จากการขายน้ำประปาและน้ำดิบเพิ่มขึ้น จำนวน 57.69 ล้านบาท ซึ่ง SUPER ได้เข้าซื้อธุรกิจของบริษัทซูปเปอร์ วอเตอร์ จำกัด (SW) และ บริษัท กิจการร่วมค้า ไทยพานิชานวา ก่อสร้าง และ แหล่งน้ำไทย จำกัด (JVTPN) เมื่อ 28 มิถุนายน 2562
- (4) รายได้จากการขายไฟฟ้าโครงการโรงไฟฟ้าพลังงานแสงอาทิตย์ในประเทศลดสุทธิ 231.25 ล้านบาท เป็นการลดลงจากการขายโครงการโรงไฟฟ้าพลังงานแสงอาทิตย์จำนวน 19 โครงการ รวม 118 เมกกะวัตต์ ไปยังกองทุนรวมโครงสร้างพื้นฐานโรงไฟฟ้าซูปเปอร์ เอนเนอร์ยี (SUPEREIF) สหุทธิกับรายได้จากการให้บริการปฏิบัติการและบำรุงรักษา (O&M) แก่ SUPEREIF นอกจากนั้นแล้วในไตรมาส 2 ของปี 2563 บริษัทได้นำมาตรฐานรายการทางการเงินฉบับที่ 15 เรื่องรายได้จากสัญญาที่ทำกับลูกค้า มาปฏิบัติใช้ ซึ่งสาระสำคัญของมาตรฐานฉบับดังกล่าว จะมีการนำข้อมูลรายได้ค่าไฟและจำนวนหน่วยผลิตไฟฟ้าในอดีตที่ผ่านมา แล้วนำค่าไฟฟ้าเฉลี่ยที่ได้มาปรับปรุงกับจำนวนเงินค่าไฟที่ได้รับจริง ส่งผลให้ในไตรมาสที่ 2 ในการบันทึกรายได้ทางบัญชีต้องปรับลดลงจำนวน 65.82 ล้านบาท
- รายได้จากการให้บริการมีจำนวน 46.846 ล้านบาท เพิ่มขึ้นจำนวน 24.564 ล้านบาท คิดเป็น 110.24% โดยมีสาเหตุหลักมาจากรายได้จากการให้บริการปฏิบัติการและบำรุงรักษา (O&M) แก่กองทุนรวมโครงสร้างพื้นฐานโรงไฟฟ้าซูปเปอร์ เอนเนอร์ยี (SUPEREIF) เพิ่มขึ้น 22.15 ล้านบาท

(2) ขาดทุนจากอัตราแลกเปลี่ยนเงินตราต่างประเทศ - สุทธิ

บริษัทมี ขาดทุนจากการแลกเปลี่ยนเงินตราต่างประเทศ - สุทธิ จำนวน 152.965 ล้านบาท เพิ่มขึ้นจำนวน 142.647 ล้านบาท หรือเพิ่มขึ้น 1,382.51% เมื่อเทียบกับรอบระยะเวลาเดียวกันของปีก่อน โดยเป็นผลมาจากการแปลงค่าเงินให้กู้ยืมไปยังบริษัทอื่นในต่างประเทศ (บริษัทที่เป็นเจ้าของโครงการโรงไฟฟ้า โดยปัจจุบันอยู่ระหว่างการปฏิบัติตามเงื่อนไขสัญญาซื้อขายหุ้นและสัญญาเข้าร่วมลงทุนที่จะเข้าถือหุ้น 100%) และการเกิดสภาวะค่าเงินบาทผันผวนส่งผลให้เกิดผลต่างจากอัตราแลกเปลี่ยนเป็นจำนวนมาก ทั้งนี้ ผลขาดทุนจากอัตราแลกเปลี่ยนดังกล่าวเป็นการแสดงตัวเลขทางบัญชีโดยเปรียบเทียบ ณ. วันสิ้นงวดเท่านั้น

(3) รายได้อื่น

บริษัทมีรายได้อื่นจำนวน 47.693 ล้านบาท เพิ่มขึ้นจำนวน 30.683 ล้านบาท หรือเพิ่มขึ้น 180.38% เมื่อเทียบกับรอบระยะเวลาเดียวกันของปีก่อน โดยมีสาเหตุหลักมาจาก

- รายได้ดอกเบี้ยรับจากการให้กู้ยืมแก่บริษัทแห่งหนึ่งเพิ่มขึ้น จำนวน 10.72 ล้านบาท (การให้กู้ยืมนี้เป็นไปตามมติคณะกรรมการ ในการประชุมคณะกรรมการครั้งที่ 1/2562 เมื่อวันที่ 27 กุมภาพันธ์ 2562)
- รายได้ดอกเบี้ยรับจากการให้กู้ยืมแก่บริษัทอื่นในต่างประเทศ (ซึ่งอยู่ระหว่างการปฏิบัติตามเงื่อนไขสัญญาซื้อขายหุ้นและสัญญาเข้าร่วมลงทุนที่จะเข้าถือหุ้น 100%) เพิ่มขึ้น จำนวน 3.40 ล้านบาท
- รายได้ค่าเช่าที่ดิน จากกองทุนรวมโครงสร้างพื้นฐานโรงไฟฟ้า ซูปเปอร์ เอนเนอร์ยี(SUPEREIF) เพิ่มขึ้นจำนวน 7.81 ล้านบาท



SUPER ENERGY CORPORATION
PUBLIC COMPANY LIMITED

SUPER ENERGY CORPORATION PUBLIC COMPANY LIMITED

HEAD OFFICE :

223/61, 14th Fl., Country Complex Tower A. Sunpawut Rd., Bangna Tai,

Bangna, Bangkok 10260, Thailand.

Tax ID:0107547000958 Tel : (662) 361-5599 Fax:(662) 361-5036

(4) ส่วนแบ่งกำไรจากเงินลงทุนในบริษัทร่วม

บริษัทมีส่วนแบ่งกำไรจากเงินลงทุนในบริษัทร่วม ลดลง จำนวน 3.314 ล้านบาท หรือลดลง 13.68% เมื่อเทียบกับรอบระยะเวลาเดียวกันของปีก่อน เป็นผลมาจากการลดลงของส่วนแบ่งรายได้จากเงินลงทุนตามวิธีส่วนได้เสียของบริษัท อินฟินิท อัลเทอร์เนทีฟ เอ็นเนอร์ยี จำกัด (IAE) จำนวน 24.22 ล้านบาท ซึ่งเกิดจากการขายเงินลงทุนใน IAE ในช่วงต้นปี 2563 และการเพิ่มขึ้นของส่วนแบ่งรายได้จากเงินลงทุนของกองทุนรวมโครงสร้างพื้นฐานโรงไฟฟ้า ซุปเปอร์ เอ็นเนอร์ยี (SUPEREIF) จำนวน 20.91 ล้านบาท

จากข้อเท็จจริงข้างต้น งบการเงินรวมของบริษัทสำหรับงวด 3 เดือน ปี 2563 หากไม่นำผลกระทบจากอัตราแลกเปลี่ยนเงินตราต่างประเทศซึ่งเป็นการแสดงตัวเลขทางบัญชีเท่านั้น บริษัทจะมีกำไรในไตรมาสที่ 2 ปี 2563 เท่ากับ 357.993 ล้านบาท และมีกำไรในไตรมาสที่ 2 ปี 2562 เท่ากับ 362.849 ล้านบาท และเมื่อรวมผลกระทบจากอัตราแลกเปลี่ยนเงินตราต่างประเทศบริษัทมีกำไรสุทธิสำหรับงวด 3 เดือน จำนวน 205.028 ล้านบาท โดยลดลงจำนวน 147.503 ล้านบาท หรือคิดเป็น 41.84% เมื่อเทียบกับรอบระยะเวลาเดียวกันของปีก่อน และมีกำไรสุทธิสำหรับงวด 3 เดือน-ส่วนที่เป็นของบริษัทใหญ่จำนวน 148.36 ล้านบาท โดยลดลงจำนวน 141.003 ล้านบาท หรือคิดเป็น 48.73% เมื่อเทียบกับรอบระยะเวลาเดียวกันของปีก่อน

ในส่วนของงบการเงินรวมของบริษัทสำหรับงวด 6 เดือน ปี 2563 หากไม่นำผลกระทบจากอัตราแลกเปลี่ยนเงินตราต่างประเทศซึ่งเป็นการแสดงตัวเลขทางบัญชีเท่านั้น บริษัทจะมีกำไรสำหรับงวด 6 เดือน ปี 2563 เท่ากับ 810.886 ล้านบาท และมีกำไรสำหรับงวด 6 เดือน ปี 2562 เท่ากับ 824.165 ล้านบาท และเมื่อรวมผลกระทบจากอัตราแลกเปลี่ยนเงินตราต่างประเทศบริษัทมีกำไรสุทธิสำหรับงวด 6 เดือน จำนวน 994.387 ล้านบาท โดยเพิ่มขึ้นจำนวน 181.288 ล้านบาท หรือคิดเป็น 22.30% เมื่อเทียบกับรอบระยะเวลาเดียวกันของปีก่อน และมีกำไรสำหรับงวด 6 เดือน-ส่วนที่เป็นของบริษัทใหญ่จำนวน 866.924 ล้านบาท โดยเพิ่มขึ้นจำนวน 182.028 ล้านบาท หรือคิดเป็น 26.58% เมื่อเทียบกับรอบระยะเวลาเดียวกันของปีก่อน โดยมีรายละเอียดแสดงได้ดังนี้

จึงเรียนมาเพื่อโปรดทราบ

ขอแสดงความนับถือ

(นายจอมทรัพย์ โลจายะ)

ประธานกรรมการ